1

令和３年度（2021 年度） 第８回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和３年（2021 年）１２月１５日（水）１５：００～１５：４５

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和３年度（2021 年度）第７回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

 １ 学生の懲戒処分（回収資料）

   藤井評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

２ 教員の任用計画（資料１－１～２，回覧資料）

   古賀評議員及び杉尾評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

３ 大分大学ビジョン 2040【第２次案】（資料２－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

 ４ 国立大学法人大分大学学部長等の選考に関する規程の改正（資料３－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

 ５ 国立大学法人大分大学における大学発ベンチャーに関する規程の制定（資料４－１～２）

山岡評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，本日付けで制定

することとした。

６ 国立大学法人大分大学安全保障輸出管理規程の制定（資料５－１～３）

山岡評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，本日付けで制定

することとした。

７ 大分大学大学院医学系研究科とインドネシア国立アイルランガ大学医学部，大学院との博

士学位取得のためのダブルディグリープログラムに関する協定書の締結（資料６－１～２）

藤井評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

また，山岡評議員から，現在，大分大学の受入予定が５名である旨発言があった。

８ 令和４年度(2022 年度)学年暦（案）（資料７）

藤井評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

2

杉尾評議員から，医学部における祝日の臨床実習の取扱いについて質問があり，藤井理事

より，医学部の学年暦は資料と一部異なる旨説明があった。

報告事項

 １ 令和２年度に係る業務実績に関する評価結果（資料８－１～２）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

２ 大学機関別認証評価の訪問調査結果（資料９）

   津村評議員から，資料に基づき報告があった。

３ 令和３年度学長戦略経費「重点領域研究推進プロジェクト（戦略的重点研究推進）」の採

択及び BURST 新規認定（資料９）

   山岡評議員から，資料に基づき報告があった。

その他

津村評議員から，医学部新学科に係る文部科学省との事務相談を行った結果について報告

があった。

また，学長から，引き続き国の動向を踏まえつつ，全学改組に向けて各学部で対応願う旨

発言があった。

 今後の開催日程について

   令和３年度第９回教育研究評議会

    日 時：令和４年(2022 年)１月１９日（水）１５：００～１６：００

    場 所：本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

        医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

3

資 料

令和３年度（2021 年度）第７回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書（教育学部門）【回収資料】

資料１－２  教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料２－１  大分大学ビジョン 2040【第２次案】

資料２－２  今後のスケジュール（案）

資料３－１  規程改正の概要

資料３－２  新旧対照表（案）

資料４－１  大学発ベンチャーに関する規程の制定について

資料４－２  国立大学法人大分大学における大学発ベンチャーに関する規程（案）

資料５－１  安全保障輸出管理規程の制定について

資料５－２  国立大学法人大分大学安全保障輸出管理規程（案）

資料５－３  国立大学法人大分大学安全保障輸出管理委員会細則（案）

資料６－１  大分大学大学院医学系研究科とインドネシア国立アイルランガ大学

医学部，大学院との博士学位取得のためのダブルディグリープログラ

ムに関する協定書の締結について

資料６－２  （参考資料）アイルランガ大学との交流協定書及び覚書

資料７    令和４年度(2022 年度)学年暦・学年カレンダー（案）

資料８－１  令和２年度に係る業務実績に関する評価結果について

資料８－２  令和２年度に係る業務実績に関する評価結果

資料９    大学機関別認証評価の訪問調査結果概要

資料１０   令和３年度学長戦略経費「重点領域研究推進プロジェクト（戦略的

重点研究推進）」の採択及び BURST 新規認定について

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書